
COD. PRATICA: 2017-002-12727 

segue atto n. 11467  del 06/11/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11467  DEL  06/11/2017 

 
 

OGGETTO:   Art. 15 del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i..DPR 357/97 e s.m.i  Processo di VAS 
integrato con la Valutazione di Incidenza.  Nuovo Piano Regolatore 
Generale - Parte Strutturale, del Comune di Valfabbrica. Parere motivato 
favorevole.   

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni. 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21.  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta. 
Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Vista la Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”. 
Visto il D.P.R. dell’8 settembre 1997, n. 357, successivamente modificato e integrato con 
D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 di recepimento delle direttive comunitarie sulla valutazione di 
incidenza sui siti naturalistici di interesse comunitario. 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”. 

Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto ambientale, in 
attuazione dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 



COD. PRATICA: 2017-002-12727 

segue atto n. 11467  del 06/11/2017  2 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 423 del 13 maggio 2013 “Specificazioni 
tecniche e procedurali in ambito regionale, a seguito dell’emanazione delle L.R. 8/2011 e 
L.R. 7/2012 in materia di semplificazione amministrativa.” 
Vista la D.C.C. n. 12 del 23 maggio 2013  di approvazione del Documento Programmatico e 
la D.G.C. n. 117 del 17 ottobre 2013 con la quale è stato dato avvio al procedimento di VAS 
del Nuovo Piano Regolatore Generale - Parte Strutturale del Comune di Valfabbrica. 
Viste le Conferenze di Consultazione preliminare del 9 dicembre 2013 e del 3 marzo 2014, 
convocate dal Comune di Valfabbrica, ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L.R. 12/2010, alla 
quale ha partecipato, in qualità di autorità competente per la procedura di VAS, la Provincia 
di Perugia (art. 8 bis L.R. 11/2005), secondo quanto deciso nella D.G.C. n. 53 del 28 
novembre 2011, aventi natura di orientamento (scoping) e definizione dell’ambito di influenza 
del Piano, della portata e del livello di dettaglio delle informazioni da includere nel rapporto 
ambientale. 

Rilevato che la fase della Consultazione Preliminare di cui all’art. 13 comma 1 del 
D.Lgs.152/2006 e s.m.i. è stata svolta al fine di acquisire tutti gli elementi necessari alla 
redazione del Rapporto Preliminare Ambientale alla quale sono stati invitati i soggetti 
portatori di competenze ambientali ed il pubblico interessato, nonché per l’illustrazione del 
Documento preliminare ambientale, onde facilitare e promuovere un elevato livello di 
partecipazione e di formulazione di contributi utili alla formazione della Variante Generale al 
Piano. 

Visto che la Conferenza di Consultazione preliminare, avviata il 9 dicembre 2013 si è 
conclusa il 3 marzo 2014. 

Vista la D.C.C. 45 n. del 22 ottobre 2016 con la quale è stata adottata la proposta di Nuovo 
Piano Regolatore Generale - Parte Strutturale del Comune di Valfabbrica composta da: 

• Documento di Piano e relativi allegati ed elaborati; 

• Rapporto Ambientale; 

• Relazione illustrativa dello studio di VINCA; 

• Sintesi non tecnica. 
Visto che ai fini della consultazione del pubblico, ai sensi dell’art.14 parte seconda del D.Lgs 
n.152/2006, è stato pubblicato apposito avviso di deposito sul BUR n. 47 del 15 novembre 
2016 e che nel corso dei 60 giorni decorrenti dal 15 novembre 2016, sono pervenute 3 
osservazioni ai fini della VAS. (Tabella 2). 

Visto che tutta la documentazione della proposta di piano è stata messa a disposizione del 
pubblico per la presentazione delle osservazioni e di ulteriori elementi conoscitivi e valutativi 
nel rispetto delle modalità previste nell’allegato A alla D.G.R. 423/2013, punto 6, fase d), in 
particolare: 

1. tutta al documentazione di Piano è stata depositata, in formato cartaceo, ai fini della 
consultazione presso: 

• Regione Umbria - Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità 
ambientale; 

• Comune di Valfabbrica  – Ufficio PRG; 

• la sola Sintesi non tecnica è stata depositata presso i Comuni confinanti; 
2. il Comune di Valfabbrica ha assicurato la pubblicazione digitale di tutta la 

documentazione di Piano sul proprio sito web. 
Visto che a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n. 10 del 2 aprile 2015 “Riordino delle 
funzioni amministrative regionali, di area vasta, delle forme associative di Comuni e 
comunali” e dei conseguenti riassetti organizzativi regionali di cui alla D.G.R. n.391 del 12 
aprile 2016 ed alla D.G.R. n.475 del 26 aprile 2016, il ruolo di Autorità competente per lo 
svolgimento della procedura di Valutazione Ambientale strategica, relativa ai PRG, è stato 
assicurato dal Servizio regionale Valutazione ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale. 
Rilevato che: 



COD. PRATICA: 2017-002-12727 

segue atto n. 11467  del 06/11/2017  3 

- entro il tempo utile dei 60 gg. per la presentazione delle osservazioni da parte del 
pubblico, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., sono pervenute 64 
osservazioni delle quali 3 ai fini della VAS; 

- con nota, n. 496 del 23 gennaio 2017, il Comune di Valfabbrica, ha comunicato la fine del 
periodo relativo alla fase di pubblicazione attivando la fase della Conferenza di VAS; 

- il Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, in qualità di 
Autorità competente ai fini della espressione del Parere motivato, ha provveduto con nota 
n. 15210 del 24 gennaio 2017 alla convocazione della prima seduta della Conferenza di 
VAS per il giorno 6 febbraio 2017. Con tale nota sono state anche ricordate a tutti i 
Soggetti invitati alla Conferenza di VAS le modalità per consultare tutta la 
documentazione della proposta di Piano; 

- durante la conferenza il Servizio Urbanistica della Regione Umbria, ha chiesto di 
effettuare un incontro specifico con il Comune in riferimento ad alcuni elementi da 
chiarire sulla base della vigente normativa urbanistica e per quanto riguarda il Piano di 
Monitoraggio Ambientale si è stabilito di effettuare apposito incontro con ARPA; 

- a seguito delle integrazioni richieste con lettera del 14.03.2017 prot. n. 0057866 dal 
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica, il Comune di Valfabbrica ha 
chiesto (prot. n. 0062432 del 20 marzo 2017) la sospensione dei termini della conferenza 
di VAS al fine di produrre la documentazione necessaria; 

- successivamente, in data 25 Agosto 2017 con prot. 0178444 n. il Comune di Valfabbrica 
ha trasmesso le integrazioni richieste chiedendo la riapertura dei termini del 
procedimento di VAS; 

- il Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, in qualità di 
Autorità competente ha riaperto il procedimento indicendo la seconda seduta della 
conferenza di VAS con nota n. 0187123 dell’ 08.09.2017. 

In data 13.09.2017, durante la seconda seduta della conferenza di VAS, è stata presentata 
ed esaminata la seguente documentazione integrativa resa disponibile dal Comune di 
Valfabbrica, di seguito indicata: 

a) un documento integrativo alla VincA relativo agli elementi di interferenza tra le 
componenti del sistema insediativo contenute nel nuovo Piano e le aree definite 
come Siti di Interesse Comunitario (SIC) IT 5210075; 

b) una nuova cartografia relativa alla RERU; 
- nel rispetto delle disposizioni di cui al punto 4, Allegato A della D.G.R. 423/2013, la 

Conferenza di VAS ha svolto i suoi lavori nell’arco di 30 gg., al netto del periodo di 
sospensione dei termini richiesto dal Comune di Valfabbrica per la presentazione delle 
integrazioni suddette, a mezzo di due sedute svoltesi il 6 febbraio 2017 ed il 13 
settembre 2017; 

- durante ed a seguito dei lavori delle due sedute della Conferenze di VAS, sono pervenuti 
i pareri che concorrono alla formulazione del Parere motivato ambientale; 

- il contenuto e le indicazioni dei pareri e delle osservazioni pervenuti sono tutti descritti 
analiticamente negli appositi Allegati A e B della Relazione conclusiva in data 
31.10.2017 allegata e parte integrante del presente atto. 

Considerato che: 

- per tutto quanto istruito e per quanto emerso dai lavori della Conferenza di VAS è 
possibile riferirsi alla Relazione conclusiva in data 31.10.2017, allegata e parte 
integrante del presente atto; 

- sulla base di tutto quanto su esposto si ritiene di disporre dei necessari elementi di 
valutazione per esprimere un Parere motivato favorevole sulla proposta di Variante 
Generale PRG-S del Comune di Valfabbrica in conformità al disposto dell’art. 15 del 
D.Lgs. n.152/06 e s.m.i. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 



COD. PRATICA: 2017-002-12727 

segue atto n. 11467  del 06/11/2017  4 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 
1. di esprimere un Parere motivato FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.152/06 e 

s.m.i. integrato ai fini della valutazione d’incidenza ai sensi del DPR 357/97 e s.m.i., sulla 
proposta di Nuovo Piano Regolatore Generale - Parte Strutturale, del Comune di 
Valfabbrica nel rispetto delle indicazioni ed osservazioni di seguito riportate. 

Aspetti urbanistici e territoriali 
a) Il Rapporto Ambientale sarà integrato con un contributo che sintetizzi lo stato di 

elaborazione/attuazione della SNAI Umbria Nord-Est in relazione agli assetti 
perseguiti dal nuovo PRG. 

b) La disciplina di PRG fa salve le Varianti puntuali che si sono succedute ai fini della 
corretta perimetrazione dei boschi e pertanto nelle corso di perfezionamento 
dell'iter approvativo del Piano stesso devono essere riallineate le cartografie con le 
determinazioni ad oggi assunte, qualora non correttamente recepite. A tal fine si 
deve effettuare l’aggiornamento e l’adeguata rappresentazione ed entità degli 
ambiti boschivi sulla cartografia di piano con la Comunità Montana competente, 
anche in relazione alle numerose osservazioni presentate per tali ambiti e nel 
rispetto degli adempimenti previsti dalla D.G.R. 1098/2005. 

c) Le zone ZRC denominate "La Romita" e "San Gregorio" non sono più presenti nel 
PPR e nel Piano Faunistico Provinciale. Pertanto, dovendo tenere conto di tali 
aggiornamenti, si deve provvedere alla conseguente modifica dell'elaborato 
PS.p.03 e dell'elaborato PS.g.3. 

d) Gli "aggregati e nuclei" dovranno essere connotati come insediamenti - e non come 
spazio rurale - qualora ne presentino effettivamente le caratteristiche tipologiche e 
infrastrutturali; in tal caso dovranno conseguentemente essere computate ai fini del 
dimensionamento del PRG-PS. 

e) Si dovrà porre attenzione per tutto il territorio comunale ed in particolare per il 
capoluogo di Valfabbrica e per la principale frazione di Casacastalda, sul rispetto 
delle "regole insediative" ancora leggibili e riconoscibili, evitando nuove previsioni 
che risultino disancorate dal contesto insediativo prevalentemente residenziale e dal 
contesto infrastrutturale del "nuovo corridoio strategico infrastruttura/e" dato dalla 
Perugia-Ancona. 

f) In relazione al quadro riepilogativo del dimensionamento del PRG-PS e alla 
individuazione delle zone agricole utilizzabili per i nuovi insediamenti, denominate 
ZAI, ai sensi dell'art. 21 comma 2 lett. g) della L.R. 1/2015, si dovrà rispettare 
quanto previsto dal comma 3, art. 95. della L.R. 1/2015, per garantire il 
contenimento dell'incremento di aree per insediamenti entro il limite del 10% delle 
previsioni in termini di superfici territoriali esistenti nello strumento urbanistico 
generale vigente alla data del 13 novembre 1997, applicando le disposizioni 
contenute nella DGR 598/2015, come modificata ed integrata dalla DGR 
1311/2015. 

Aspetti idraulici 

a) Il richiamo a quanto prescritto dall'art. 115, comma 1, del D.Lgs. 152/2006 in 
materia può essere integrato nel soprarichiamato art. 2.1.1 delle NTA, inserendo 
una specifico comma avente per oggetto la tutela delle aree di pertinenza dei corpi 
idrici secondo le disposizioni dell'art. 115 del D.Lgs 152/2006, fermo restando il 
fatto che il Codice dell'Ambiente costituisce normativa sovraordinata e prevalente 
rispetto alle disposizioni di PRG. 

b) La disciplina imposta dal PAI - in quanto piano sovraordinato e prevalente - si 
intende richiamata integralmente nelle disposizioni contenute all'art. 2.1.1 delle NTA 
del PRG-PS; il dispositivo può essere integrato i richiami alla D.G.R. 447/2008 così 
come integrata ed adeguata dalla D.G.R. 707/2008 e dalla D.G.R. 853/2015. 



COD. PRATICA: 2017-002-12727 

segue atto n. 11467  del 06/11/2017  5 

c) Per ciò che attiene la presenza di invasi dovrà essere rispettato l'art. 6 della LR 
40/1989 così come modificata dalla LR 19/1992. 

d) Si dovrà tener conto, nella definizione delle norme tecniche, di quanto 
raccomandato in merito allo stato di funzionalità del reticolo idrografico minore con 
particolare attenzione alle metodologie e tecniche di intervento, sia per la parte che 
deve garantire il corretto deflusso, mantenendo le peculiarità ambientali e le 
capacità di sgrondo, sia per le opere di ripristino puntiforme da dover realizzare con 
l’applicazione di tecniche di ingegneria naturalistica. 

Aspetti Naturalistici 
Con riguardo alle previsioni che interessano siti della rete Natura 2000 e che interessano 
la RERU si dovranno rispettare le seguenti prescrizioni: 
 



COD. PRATICA: 2017-002-12727 

segue atto n. 11467  del 06/11/2017  6 

 

ambiti che interessano siti della rete Natura 2000 
 

Nm  PRG Adottato Reru Sic  Parere 
 foglio 02.b 

    n.04 
 
 

Aree attrezzate per 
attività di supporto 
alla fruizione del 
territorio e del 
paesaggio (Art. 
3.4.4 NTA**) 

• connession
e ecologica-
connettività 

• connession
e ecologica-
habitat 
(piccola 
parte) 

si confermata la previsione urbanistica indicata, 
con la seguente limitazione: per tutta l’area 
individuata, la SUC da destinare a strutture a 
servizio della valorizzazione paesaggistica e 
naturalistica deve essere di estensione limitata 
e comunque individuata in adiacenza ad 
infrastrutture già esistenti. In ogni caso la SUC 
individuale non potrà superare in totale 200 mq. 

foglio 02.c   
n.02 

 
 

Castelli e nuclei di 
impianto storico. 
Aree che possono 
concorrere alla 
pianificazione. 

• barriere 
antropiche 
(parte) 

• connession
e ecologica-
connettività 
 

si confermata la previsione urbanistica 
indicata ma limitatamente al “castello e 
nuclei di impianto storico”. 

foglio 03.b 
n.03 

 
 
 
 

Aree attrezzate per 
attività di supporto 
alla fruizione del 
territorio e del 
paesaggio (Art. 
3.4.4 NTA**). 

• connession
e ecologica-
connettività 

• barriere 
antropiche 
 
 

nelle 
vicinanze 

confermata la previsione urbanistica indicata a 
condizione che la stessa sia ridotta limitandola 
alla parte più prossima all’edificato. 

foglio 03.b 
Casanova 

 

Aree di 
concentrazione 
delle dotazioni 
pubbliche. 

• connession
e ecologica-
connettività 

• connession
e ecologica-
habitat 

• barriere 
antropiche 
 

nelle 
vicinanze  

confermata la previsione urbanistica indicata 
nel rispetto dei limiti relativi alle disposizioni del 
Testo Unico in materia di foreste. 
 
 
 
 

foglio 04.b 
n.05 

 
 
 
 

Elementi per la 
valorizzazione del 
territorio a 
vocazione 
produttiva 
e per servizi. 
Forme areali. 
 

• connession
e ecologica-
connettività 
 

si la previsione pone elementi di criticità tali da 
comportare una valutazione negativa. La 
previsione va eliminata 

foglio 07.b 
n.07 

 
 
 
 
 
 

Polarità di 
valorizzazione delle 
risorse naturalistico 
ambientali. 
Piattaforma 
logistico-produttiva. 

• barriere 
antropiche 

• connession
e ecologica-
connettività 

• matrice 

• corridoi e 
pietre di 
guado-
connettività 
(parte) 
 

si/nelle 
vicinanze 

confermata la previsione urbanistica indicata 
con le seguenti eliminazioni e riduzioni:  
-eliminazione dell’area prevista interna al SIC; 
-prevedere l’inserimento di una adeguata fascia 
vegetazionale, tra la piastra logistica e la 
previsione polarità, con la piantumazione di 
essenze arboree autoctone  

foglio 08.b  
Lanciafame 

 

Elementi per la 
valorizzazione del 
territorio a 
vocazione 
produttiva e per 
servizi. 
Forme areali 

• connession
e ecologica-
connettività 
 

si/nelle 
vicinanze 

confermata la previsione urbanistica indicata a 
condizione che tra il fabbricato esistente e 
l’area cantiere della SS Grosseto – Fano sia 
prevista idonea fascia vegetazionale con 
essenze arboree autoctone.   
 
 



COD. PRATICA: 2017-002-12727 

segue atto n. 11467  del 06/11/2017  7 

 
 

ambiti che interessano la Rete Ecologica esterna alle aree SIC. 
Nm  Cartografia  

PS.v.05.a e  
PS.v.05.b 
Assetto 

territoriale e rete 
ecologica 

PRG PS Adottato Reru Parere 

1 
Schifanoia 

 

 
Neo ecosistemi 
areali – Ambiti di 
valorizzazione 
paesaggistica e 
caratterizzazione 
ambientale degli 
insediamenti 

Aree che possono 
concorrere alla 
pianificazione (R.R. 
2/2015, art. 2, comma 1) 

• barriere 
antropiche 

• connessione 
ecologica-
connettività 

• connessione 
ecologica-habitat 

la località è interessata da due 
aree distinte. Per la prima, in 
continuità con il Castello, vicina 
alla superstrada, la valutazione è 
negativa per cui va eliminata. 

4 
Sospertole 

Nord 
 

Ambiti di 
programmazione 
PRG PS 

Aree che possono 
concorrere alla 
pianificazione (R.R. 
2/2015, art. 2, comma 1) 
Ambiti prevalentemente 
per la residenza 

• corridoio e pietre 
di guado – 
connettività 
 

confermata la previsione 
urbanistica indicata ma 
limitandola alla sola parte in lato 
dx superstrada e con una 
adeguata fascia di vegetazionale 
con la piantumazione di essenze 
arboree autoctone. 

5 
Sospertole 

Sud 
 

-Ambiti di 
programmazione 
PRG PS 
-Neo ecosistemi 
areali – Ambiti di 
valorizzazione 
paesaggistica e 
caratterizzazione 
ambientale degli 
insediamenti 

Aree che possono 
concorrere alla 
pianificazione (R.R. 
2/2015, art. 2, comma 1) 
Ambiti prevalentemente 
per la residenza 

• connessione 
ecologica-
connettività 

• corridoio e pietre 
di guado – 
connettività 

• corridoio e pietre 
di guado – habitat 

valutazione negativa alla 
previsione delle  aree individuate 
come Ambiti di programmazione 
PRG PS. Previsione da 
eliminare. 
 
parere favorevole, per le aree 
individuate come neo ecosistemi 
areali ma a condizione che siano 
ridotte. 

8 
Poggio 
Morico 

 

Neo ecosistemi 
areali – Ambiti di 
valorizzazione 
paesaggistica e 
caratterizzazione 
ambientale degli 
insediamenti 

Aree che possono 
concorrere alla 
pianificazione (R.R. 
2/2015, art. 2, comma 1) 
 

• connessione 
ecologica-habitat 

parere favorevole, ma a 
condizione che le aree 
individuate come neo ecosistemi 
areali siano ridotte. 

12 
Molino – 

Casa 
Cappella 

 

-Ambiti di 
programmazione 
PRG PS 
-Neo ecosistemi 
areali – Ambiti di 
valorizzazione 
paesaggistica e 
caratteri 
ambientale 
ambientale degli 
insediamenti 

Aree che possono 
concorrere alla 
pianificazione (R.R. 
2/2015, art. 2, comma 1) 
Ambiti prevalentemente 
per la residenza 

• connessione 
ecologica-
connettività 

• corridoio e pietre 
di guado – 
connettività 

• corridoio e pietre 
di guado – habitat 

la previsione pone elementi di 
criticità tali da comportare una 
valutazione negativa. La 
previsione va eliminata. 
 
 
 
 
 
 

13 
Madonna 

del 
Chiascio 

 

Ambiti di 
programmazione 
PRG PS 

Ambiti prevalentemente 
per la residenza 

• matrice parere favorevole ma a 
condizione che sia previsto con 
l’inserimento di una idonea 
fascia vegetazionale con la 
messa a dimora di essenze 
arboree autoctone   
 
 

14 
Casa 

spadona 

Ambiti di 
programmazione 
PRG PS 

Aree che possono 
concorrere alla 
pianificazione (R.R. 
2/2015, art. 2, comma 1) 
Ambiti prevalentemente 
per la residenza 

• corridoio e pietre 
di guado – 
connettività 

Parere contrario per la parte 
vicina alla indicazione geografica 
Casa Spadona 



COD. PRATICA: 2017-002-12727 

segue atto n. 11467  del 06/11/2017  8 

Monitoraggio ambientale  
a) Nel Piano di Monitoraggio (PM) per il controllo della qualità delle acque sotterranee 

verrà sostituito l'indicatore di contesto SECA con l'indicatore Qualità dei corpi idrici 
sotterranei che consente la conoscenza dello stato chimico delle acque sotterranee. 

b) Nei trenta giorni successivi alla approvazione del PRG-S dovrà essere sottoscritto 
apposito Protocollo di monitoraggio ambientale tra il Comune, il Servizio Valutazioni 
ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, e l’ARPA UMBRIA. Nel Protocollo di 
monitoraggio ambientale saranno specificati: 

- elenco completo degli indicatori compendiato  con l’indicazione dei T0 e TO obiettivo; 
- cronoprogramma relativo alla produzione dei report di monitoraggio prodotti da ARPA 

 sulla base dei  dati in possesso e di quelli forniti dal Comune di Valfabbrica; 
- modalità di pubblicità dei report di monitoraggio; 
- modalità di verifica dei contenuto dei report e di attivazione di eventuali misure 

 correttive. 
 
Adempimenti legati alla approvazione del PRG-PS di Valfabbrica 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 del D.Lgs. 152/2006 il Comune di Valfabbrica dovrà 
disporre che il provvedimento finale di approvazione del Nuovo PRG-S dia atto che ai fini 
della VAS insieme al Rapporto ambientale sono allegati e parte della documentazione di 
Piano, anche i documenti:  
- Dichiarazione di sintesi finale; 
- Misure adottate per il monitoraggio ambientale 

L’atto di approvazione del PRG-S e tutta la documentazione che lo compone saranno 
pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Valfabbrica. Inoltre l’indirizzo web del 
sito comunale dovrà essere comunicato al Servizio regionale Valutazioni ambientali, 
Sviluppo e sostenibilità ambientale al fine di consentire gli adempimenti sull’informazione 
ambientale in materia di VAS anche sul sito web della Regione Umbria, Area tematica 
ambiente, Valutazioni ambientali.  

 
2. Di trasmettere il presente atto all’Autorità procedente, Comune di Valfabbrica, affinché la 

stessa, in collaborazione con l’Autorità competente per la VAS, Servizio regionale 
valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, provveda a conformare il 
Piano ai contenuti del presente Parere motivato prima della definitiva approvazione. 

3. Di disporre che il provvedimento di approvazione finale del PRG-S del Comune di 
Valfabbrica dia atto che tra i documenti di Piano sono compresi: 

• il Parere motivato; 

• la Dichiarazione di sintesi finale; 

• le Misure adottate in merito al monitoraggio. 

4. Di disporre che l’atto di approvazione del PRG Parte Strutturale del Comune di Valfabbrica 
comprensivo del Parere motivato VAS, della Dichiarazione di sintesi e delle Misure 
adottate in merito al monitoraggio sia pubblicato sui siti web dell’Autorità procedente e 
dell’Autorità competente. 

5. Di disporre che il presente atto, comprensivo della Relazione conclusiva e dei suoi   
Allegati A e B sia pubblicato sul sito web regionale – Area Tematica Ambiente - 
Valutazioni ambientali. 

6. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 31/10/2017 L’Istruttore 

- Giovanni Roccatelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2017-002-12727 

segue atto n. 11467  del 06/11/2017  9 

 
 
 
Terni lì 31/10/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 06/11/2017 Il Dirigente  

- Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


